CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Deputado DR. VICTOR LINHALIS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 845, Brasília/DF, CEP 70.160-900
Fone: (61) 3215-5845 e-mail: dep.dr.victorlinhalis@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , de 2023.

(Do Sr. Deputado Federal DR. VICTOR LINHALIS)

Requer seja solicitada ao Senhor Ministro de Estado da

Educação informações acerca de quais providências estão

sendo tomadas para combater eventos terroristas nas

escolas brasileiras.

Senhor Presidente:

Com fundamento no § 2º do art. 50 da Constituição Federal, combinado com os arts. 24, V e

115, I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da Educação o presente pedido de informações

visando à obtenção de informações acerca das ações de combate ou planejamento de ações no

âmbito do Ministério da Educação para coibir e prevenir a ocorrência de novos eventos terroristas

nas escolas brasileiras.

JUSTIFICAÇÃO

A violência armada nas escolas vem crescendo a cada momento e de acordo com

levantamento realizado pelo Instituto Sou da Paz, entre 2002 e 2019, foram oito situações dessas

nas escolas brasileiras. Entretanto, de acordo com a imprensa nacional, o ano de 2022 registrou ao

menos quatro casos, chegando a 50% do que foi registrado em um intervalo de 17 anos.

Em novembro de 2022 três pessoas, sendo duas professoras e uma criança de 11 anos, foram

vitimadas em uma escola na cidade de Aracruz, no meu estado do Espírito Santo. Nessa última

*C
D2

32
30

95
84

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Victor Linhalis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232309584700

RI
C

n.
55

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
15

:4
4:

03
.4

17
 -

M
ES

A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Deputado DR. VICTOR LINHALIS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 845, Brasília/DF, CEP 70.160-900
Fone: (61) 3215-5845 e-mail: dep.dr.victorlinhalis@camara.leg.br

semana mais um terrível caso na cidade de São Paulo vitimou mais uma professora na cidade de

São Paulo e deixou mais três pessoas feridas.

Diante desse cenário preocupante, venho solicitar informações sobre quais ações o Governo

Federal, no âmbito do Ministério da Educação, adota ou planeja adotar para combater e prevenir

esses casos que estão lamentavelmente se tornando mais frequentes, levando o ambiente

educacional - que deveria ser um local de esperança e paz - à condições de insegurança e medo.

Sala das Sessões, 27 de março de 2023.

Deputado Federal Dr. Victor Linhalis

(Podemos/ES)

*C
D2

32
30

95
84

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Victor Linhalis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232309584700

RI
C

n.
55

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
15

:4
4:

03
.4

17
 -

M
ES

A